
 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO E GESTÃO INTEGRADA DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS DE  

SÃO GABRIEL DA PALHA 

 

 

 

 

São Gabriel da Palha - ES 

2016 





 

i 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO E GESTÃO INTEGRADA DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS DE  

SÃO GABRIEL DA PALHA 

 

 

O presente documento consiste no 

Plano Municipal de Saneamento 

Básico e Gestão Integrada de 

Resíduos Sólidos de São Gabriel 

da Palha, resultado da compilação 

das informações contidas nos 

Relatórios de Diagnóstico da 

Situação do Saneamento Básico, 

de Prognósticos e alternativas para 

a universalização, condicionantes, 

diretrizes, objetivos e metas, de 

Programas, projetos e ações, plano 
[...]
Figura 3-22 - Estação de Tratamento de Água de São Gabriel da Palha. 

  

Fonte: LAGESA/UFES (2016). 

O tratamento da água é realizado por flotação por ar dissolvido. A vazão de 

projeto da ETA de 96,3 L/s e atualmente opera com a vazão aproximada de 70 

L/s. 

Nos Distritos de São José, São Roque e Vila Fartura, o abastecimento de água é 

feito pelo Programa Pró-Rural. 

 

3.5.1 Cobertura do Sistema de Abastecimento 

O SAA existente na Sede de São Gabriel da Palha apresenta uma cobertura de 

98 % da população e 90 % de atendimento. Os dados de cobertura e atendimento 

estão apresentados no Quadro 3-8. 

Quadro 3-8 - Dados de cobertura e atendimento do SAA de São Gabriel da Palha*. 

Município 
População 

coberta 
(habitantes) 

População 
atendida 

(habitantes) 

População 
urbana 

existente 

Número 
de 

ligações 

Consumo 
Per capita 
(L.hab/dia) 

São Gabriel 
da Palha 

25.772 22.634 26.200 6.739 161 

*Mês de referência: ago/2014.  

Fonte: CESAN (2014). 



 

62 

 

SAA de São Gabriel da Palha - Sede apresenta regularidade no fornecimento de 

água, ocorrendo apenas paralisações emergenciais. A falta d’água decorrente da 

paralisação programada do sistema é comunicada com antecedência à 

população, através dos meios de comunicação de massa, contatos com 

lideranças comunitárias e sonorização volante. 

Nos casos de falta d’água localizados, são mantidos diálogos constantes com as 

lideranças e moradores para a realização de diagnósticos situacionais e avaliação 

técnica para adoção de procedimentos necessários à correção do problema. Além 

disso, o atendimento, à população afetada é realizado através de medidas 

emergenciais, como abastecimento com carros-pipa e manobras operacionais 

(CESAN, 2013). 

 

3.5.2  Indicadores técnicos, operacionais e financeiros 

O Quadro 3-9 apresenta os principais indicadores técnicos, operacionais e 

financeiros do SAA de São Gabriel da Palha. 

Quadro 3-9 - Indicadores do SAA - Sede de São Gabriel da Palha*. 

Dados e índices do SAA de São Gabriel da Palha - Sede 

População Urbana Total (projetada) 26.200 habitantes 

População Urbana Abastecida 22.634 habitantes 

Índice de Atendimento 86 % 

Habitantes por ligação 3,4 hab/lig. 

Habitantes por economia 2,5 hab/econ. 

Consumo por ligação 16,26 m³/lig. 

Consumo por economia 12,06 m³/econom. 

Consumo per capita total 161 L/hab/dia 

Número de ligações totais 6.739 unidades 

Número de economias Totais 
9.102 unidades sendo 8.596 

residenciais 

Volume produzido 147 m³ 

Volume aduzido 179 m³ 

Perdas na produção 18 % 

Volume micromedido 109.548 m³ 

Volume faturado 131.366 m³ 

Índice de Perdas na distribuição (média 12 
meses) 28 % 

Índice de Hidrometração por ligação 100 % 

* Mês de referência: agosto/2014. 

Fonte: CESAN (2014). 

 



 

63 

 

3.6 DIAGNÓSTICO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

(SES) 

3.6.1 Caracterização operacional SES 

3.6.1.1  Rede Coletora 

O sistema é constituído de rede coletora subdividida em 07 sub-bacias 

independentes e os esgotos são encaminhados para a Estação de Tratamento – 

ETE através de estações elevatórias.  

A rede coletora foi planejada de forma a suprir de sistema de coleta todas as ruas 

que ofereçam condições atuais de implantação, ou seja, que tenham greide 

definido.  

A extensão da rede de esgoto por ligação registrada em 2012 foi de 6,93 

m/ligação, o que totalizava aproximadamente 30.000 metros de rede coletora no 

município. 

 

3.6.1.2  Ramais Prediais 

Os ramais prediais dos domicílios são predominantemente compostos por 

tubulações em PVC com diâmetro DN 150 mm com caixa de inspeção, diâmetro 

mínimo de acordo com as Normas Técnicas e da CESAN. 

 

3.6.1.3  Ligações Domiciliares  

Cerca de 6.975 domicílios urbanos utilizavam Rede de esgoto ou pluvial para 

esgotar seus dejetos, correspondendo a 68% da população municipal. Já na área 

rural, este uso de rede cai drasticamente para apenas 0,38%. 

No distrito Sede, 6.936 domicílios urbanos utilizavam Rede coletora de esgoto ou 

pluvial, cerca de 75,6% dos domicílios distritais. Já em Fartura, apenas 3,6% da 

população urbana utilizavam este tipo de esgotamento sanitários em seus 

domicílios. 

 



 

64 

 

3.6.1.4 Estações Elevatórias de Esgoto – EEE  

A área urbana do distrito Sede de São Gabriel da Palha possui seis Estações 

Elevatórias de Esgoto, que coletam o esgoto de praticamente toda a sede, 

levando para a ETE. Quase todas as EEEB da sede foram reformadas 

recentemente, sendo pintadas e muradas, faltando apenas a EEEB-4 e EEEB-6, 

na época da visita a campo, mas que também estão com previsão de reforma. 

A Estação Elevatória de Esgoto Bruto 01, localizada nas coordenadas UTM 

338.258 E, 7.898.354 N, à R. José Piambini no bairro Santa Helena, apresenta 

dois conjuntos moto-bomba, um em operação e outro reserva, composto por 

bombas submersíveis, marca ABS, modelo Robusta 701 T-EI, com potência de 

1,0 CV. O emissário por recalque é de FºFº DN 100 mm com comprimento de 120 

m. Essa EEEB leva o esgoto coletado para a EEEB-2 que será tratada a seguir. 

A Estação Elevatória de Esgoto Bruto 02, localizada nas coordenadas UTM 

332.900 E, 7.897.731 N, apresenta dois conjuntos moto-bomba, um em operação 

e outro reserva composto por bombas submersíveis, marca ABS, modelo Robusta 

801 T-EI, com potência de 2,0 CV. O emissário por recalque é de FºFº DN 100 

mm com comprimento de 280 m. Esta EEEB recebe o esgoto coletado pela 

EEEB-01 e leva para a EEEB-03. 

A Estação Elevatória de Esgoto Bruto 03, localizada nas coordenadas UTM 

337.952 E, 7.897.273 N, apresenta dois conjuntos moto-bomba, um em operação 

e outro reserva composto por bombas submersíveis, marca ABS, modelo Robusta 

801 T-EI, com potência de 2,0 CV. O emissário por recalque é de FºFº DN 150 

mm com comprimento de 100 m. Esta EEEB recebe o esgoto coletado pela 

EEEB-02 e leva para a EEEB-04. 

A Estação Elevatória de Esgoto Bruto 04, localizada nas coordenadas UTM 

338.158 E, 7.8967.25 N, apresenta dois conjuntos moto-bomba, um em operação 

e outro reserva composto por bombas submersíveis, marca ABS, modelo AFP 

100/405, com potência de 5,0 CV. O emissário por recalque é de FºFº DN 250 

mm com comprimento de 265 m. Esta EEEB recebe o esgoto coletado pela 

EEEB-03 e envia para a EEEB-05. 



 

65 

 

Como visto nas imagens, a EEEB-04 está em bom estado de conservação, porém 

sua área interna ainda requer urbanização e detalhes de pintura, que serão feitos 

brevemente, conforme citado anteriormente no início desta Seção. Atualmente, 

esta estação encontra-se em funcionamento. 

A Estação Elevatória de Esgoto Bruto 05, localizada nas coordenadas UTM 

338.054 E, 7.894.678 N, apresenta dois conjuntos moto-bomba, um em operação 

e outro reserva composto por bombas submersíveis, marca ABS, modelo AFP 

101/415, com potência de 15,0 CV. O emissário por recalque é de FºFº DN 200 

mm com comprimento de 551 m. Esta EEEB recebe o esgoto coletado pela 

EEEB-04 e envia para a EEEB-06. 

A Estação Elevatória de Esgoto Bruto 06, localizada nas coordenadas UTM 

338.761 E, 7.896.144 N, apresenta dois conjuntos moto-bomba, um em operação 

e outro reserva composto por bombas submersíveis, marca ABS, modelo AFP 

150/420, com potência de 20,0 CV. O emissário por recalque é de FºFº DN 300 

mm com comprimento de 588 m. Esta é a última EEEB antes da ETE, que recebe 

todo o esgoto coletado na sede e envia para o tratamento na ETE de São Gabriel 

da Palha. 

 

3.6.1.5 Sistemas de Tratamento de Esgoto 

Destacam-se, a nível municipal, a grande quantidade de fossas rudimentares 

utilizadas principalmente na área rural e o uso de rede coletora para esgotamento 

de efluentes sanitários na área urbana da Sede. Quase 70% da área urbana do 

município conduz seus efluentes por rede geral de esgoto ou rede pluvial. 

Já na área rural do município, o uso de fossa rudimentar é elevado (cerca de 

18%), seguido do lançamento direto nos corpos hídricos, enquanto que raras são 

as ligações em rede geral de esgoto ou pluvial (menos de 0,4%). 

 

3.6.1.6  Sistemas Individuais de Tratamento - Distrito Sede 

Destaca-se na área urbana do distrito Sede o lançamento direto nos rios e 

córregos próximos. Este tipo de escolha de esgotamento prejudica a muito não 



 

66 

 

apenas os corpos hídricos locais como o Córrego São Gabriel e seus afluentes 

como expõe a população a uma série de riscos à saúde, impactando inclusive a 

economia local. 

 

3.6.1.7 Sistemas Individuais de Tratamento - Demais Distritos e 

Comunidades 

O único distrito presente na base de dados do SIDRA foi o distrito de Fartura, 

apresentando como destaque no quantitativo de domicílios urbanos o tipo de 

esgotamento cuja forma se dá por lançamento direto nos rios, com mais de 5% 

dos domicílios distritais.  

Observa-se, de maneira geral, que na área urbana dos distritos, a ligação na rede 

coletora é uma prática comum quando esta se faz presente, concorrendo em 

menor intensidade com soluções individuais. 

 

3.6.1.8  Sistemas Coletivos de Tratamento - Distrito Sede 

O município de São Gabriel da Palha possui sistemas de tratamento de esgotos 

diversificados em seu território, destacando-se na Sede o SES São Gabriel e o 

SES Cachoeira da Onça e nas localidades o SES São José e o SES Vila Fartura. 

O principal sistema de tratamento da área urbana da Sede é feito através de 

Lagoas de Estabilização do tipo Australiano, que é constituído por uma lagoa 

anaeróbia em série com uma lagoa facultativa, seguida de lagoa de maturação. 

Este Sistema é alimentado por 06 (seis) estações elevatórias de transportam os 

esgotos coletados pelas redes, atendendo a aproximadamente 55% da área 

urbana (SNIS, 2012). 

Há ainda na sede do município de São Gabriel da Palha outro sistema coletivo 

que abrange apenas o bairro Cachoeira da Onça. A seguir ambos os sistemas 

serão apresentados. 

 

  



 

67 

 

I – ETE Cachoeira da Onça 

No bairro Cachoeira da Onça existe um sistema de tratamento do tipo fossa-filtro, 

localizado nas coordenadas UTM 337.876 E, 7.893.783 N, sob responsabilidade 

da prefeitura de São Gabriel da Palha. 

 

II – ETE Sede 

Na área urbana da Sede do município de São Gabriel da Palha está implantada 

uma Estação de Tratamento de Esgoto, localizada nas coordenadas UTM 

339.368 E, 7.892.724 N, cujo tratamento é do tipo Lagoas de Estabilização do tipo 

Australiano, composto de 2 lagoas anaeróbias, com aproximadamente 3,5m de 

profundidade, seguidas de uma lagoa facultativa e uma lagoa de maturação. No 

início do sistema existe um pré-tratamento, composto de gradeamento e caixa de 

areia. O sistema, atualmente, está operando a uma vazão de 22 L/s, sendo que a 

vazão de projeto é de 40 L/s, e 75 L/s é a vazão máxima. 

A ETE Sede de São Gabriel da Palha possui um operador, funcionário do SAAE, 

que trabalha das 6h às 18h, todos os dias. Este funcionário mantém o local limpo, 

com a grama aparada, além de realizar a limpeza do sobrenadante das lagoas 

anaeróbias, do gradeamento do pré-tratamento e da caixa de areia. Existem na 

ETE dois leitos de secagem para os lodos removidos destes locais, e após a 

secagem o resíduo é coletado por um caminhão licenciado e levado para o aterro. 

Além disso, está sendo construído um novo leito de secagem, para atender a 

demanda da ETE. 

O lançamento do efluente tratado é feito no córrego São Gabriel da Palha, que 

deságua no Rio São José, nas coordenadas UTM 339.611 E, 7.892.671 N. 

 

3.6.1.9 Sistemas Coletivos de Tratamento - Distritos e Comunidades 

Nos demais distritos de São Gabriel da Palha, apenas as comunidades de São 

José e Vila Fartura possuem sistemas coletivos de tratamento, sendo que em Vila 

Fartura ele ainda está em fase de construção. 

A seguir são apresentados os sistemas existentes. 



 

68 

 

I – ETE São José 

Na localidade de São José, distrito de São Gabriel da Palha, existe um sistema de 

tratamento anaeróbio composto por Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente 

(UASB) e filtro biológico, cujo pré tratamento é constituído por gradeamento e 

caixa de areia, seguido de Estação Elevatória de Esgoto Bruto e leitos de 

secagem para o lodo excedente. Esta ETE está localizada nas coordenadas 24K 

0329898 UTM 7893841 e lança os efluentes tratados no Rio São José. Encontra-

se em operação e em bom estado de manutenção e conservação, requerendo 

pequenas atividades.  

 

II - ETE Vila Fartura 

Em Vila Fartura, está em construção com recursos do PAC por meio de Convênio 

com a FUNASA uma Estação Elevatória de Esgoto Bruto e uma Estação de 

tratamento de Esgotos por sistema anaeróbio constituído por Reator Anaeróbio de 

Fluxo Ascendente (UASB) e Filtro Biológico. O valor total deste investimento é da 

ordem de R$ 960.014,84 (novecentos e sessenta mil, catorze reais e oitenta e 

quatro centavos). Há previsão de conclusão das obras é fevereiro de 2015. Não 

foram repassadas informações técnicas acerca da obra. 

A EEEB, está localizada nas coordenadas 24K 0347696 UTM 7909468 e 

recalcará os esgotos até a Estação de Tratamento. Já a ETE está localizada nas 

coordenadas 24K 0348024 UTM 7909577 e o lançamento dos esgotos tratados 

será no Córrego Fartura. 

 

3.6.1.10 Esgotamento Sanitário em Localidades Rurais 

Quanto ao esgoto sanitário, a solução alternativa gira em torno das fossas 

rudimentares e sumidouro, principalmente nas áreas rurais, onde o predomínio há 

fossas sépticas e fossas rudimentares, muitas vezes construídas pelos próprios 

moradores, ocorre em virtude do conceito construtivo simples e bem conhecido (o 

que não se traduz em bom dimensionamento e eficiência de tratamento), e 

economicamente mais acessível. 



 

69 

 

3.6.1.11 Corpos Receptores de Esgoto 

Grande parte dos rios existentes no município de São Gabriel da Palha se 

encontra em situação de atenção diante da baixa vazão e turbidez elevada, com 

sinais que indicam a presença de matéria orgânica considerável. 

O São José, principal corpo hídrico do município, possui um volume de águas 

acima dos demais rios e córregos, porém sua condição de diluição de esgotos 

que recebe já foi muito alterada. Não é difícil encontrar regiões à beira desse rio 

apresentando pouca vegetação e áreas de pastagens, contribuindo para a 

entrada de quantidade considerável de sólidos, os quais elevam a turbidez e, num 

futuro próximo, pode levar a uma situação de redução da vazão e/ou piora da 

qualidade das suas águas. 

O Córrego São Gabriel, que recebe as contribuições de toda a área urbana da 

Sede, encontra-se numa situação ainda pior devido à elevada carga que recebe 

(pelos lançamentos difusos in natura) e sua limitada capacidade de diluição. 

Assim, não surpreende a alteração de turbidez do corpo hídrico e cor esverdeada 

após o lançamento da ETE Sede devido à presença de algas no pós tratamento, 

assim como a vegetação característica próxima ao leito indicando a presença de 

matéria orgânica e nutrientes no corpo hídrico. 

 

3.6.1.12  Atendimento 

Um dos principais indicadores sociais e de eficiência da gestão da prestação do 

serviço de esgotamento sanitário é o índice de atendimento com o serviço de 

esgotamento sanitário. Segundo o Sistema Nacional de Informações sobre 

Saneamento de 2011, cerca de 42,5% da população total do município possui 

rede coletora de esgoto. Em 2012, este valor caiu para 41%. Para a população 

urbana, em 2011, o índice de atendimento alcança valores de 55,6%, enquanto 

que em 2012 houve uma redução para 53,7%. 

Em fevereiro de 2013 atendeu a 53% da população de São Gabriel da Palha. No 

entanto o mesmo gráfico mostra que a cobertura disponível é de 63%. Entende-se 

como população atendida àquela que contribui para o faturamento da companhia 

e como população coberta toda aquela alcançada pelos serviços da CESAN. 



 

70 

 

3.6.1.13  Esgoto tratado 

O indicador que mede a quantidade de esgoto coletado e tratado em relação ao 